
 
 

Pça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8020Fax 73-3526-8030 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia 
 

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
 

CONCORRÊNCIA Nº 014/2023; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 492/2023; 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

PUBLICIDADE, DE CARÁTER EDUCATIVO, INFORMATIVO E DE ORIENTAÇÃO SOCIAL, PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E COMUNICAÇÃO SOCIAL”. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ, no uso de suas atribuições legais, e, baseado nos fundamentos 

apresentados pela Procuradoria Geral do Município, recomendando a homologação do certame, 

RESOLVE: Com fundamento no art. 43, VI, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, e, conforme o que 
consta do Processo Administrativo n.º 492/2023, HOMOLOGAR o procedimento Licitatório em epígrafe, 

cujo objeto é CONCORRÊNCIA Nº 014/2023, tipo MELHOR TÉCNICA, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, DE CARÁTER 
EDUCATIVO, INFORMATIVO E DE ORIENTAÇÃO SOCIAL, PARA ATENDER A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E COMUNICAÇÃO SOCIAL”, conforme especificações do 

Edital e seus anexos, e ADJUDICAR o objeto licitado em favor de SINAPSE COMUNICAÇÃO EIRELI -ME, 
com CNPJ 07.145.370/0001-66, pelo valor de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), aplicando-se os 
seguintes percentuais: a) desconto a ser concedido à Prefeitura Municipal de Jequié/BA, sobre os custos 

internos, baseado na tabela de preços do Sindicato das Agências de Propaganda da Bahia: 50% (cinquenta 

por cento); b) honorários, a serem cobrados da Prefeitura Municipal de Jequié/BA, referentes à produção 

de peças e materiais cuja distribuição não nos proporcione o desconto padrão de agência concedido pelos 
veículos de divulgação, incidentes sobre os custos comprovados de serviços realizados por terceiros: 08 % 

(oito por cento); c) honorários, a serem cobrados da Prefeitura Municipal de Jequié/BA, incidentes sobre os 

custos de outros serviços realizados por terceiros, referentes a elaboração de marcas, de expressões de 
propaganda, de logotipos e de outros elementos de comunicação visual: 05 % (cinco por cento). d) 

honorários, a serem cobrados na reutilização de peças por período igual ao inicialmente pactuado, o 

percentual máximo em relação ao cachê original a ser pago pelo CONTRATANTE, a atores e modelos, 
pelos direitos de uso de imagem e som de voz: 05% (cinco por cento). e) honorários, a serem cobrados na 

reutilização de peças por período igual ao inicialmente pactuado, o percentual máximo em relação ao valor 

original da cessão de uso de obras consagradas incorporadas a essas peças, a ser pago pelo 
CONTRATANTE aos detentores dos direitos patrimoniais de uso dessas obras: 02% (dois por cento). 

 

Jequié/BA, 06 de junho de 2024 
 

ZENILDO BRANDÃO SANTANA 

Prefeito do Município de Jequié/BA 


		2024-06-06T14:19:47-0300




